Информация 

о результатах проверки целевого и эффективного использования капитальных вложений, выделенных из областного бюджета в 2003-2006 годах и истекший период 2007 года на строительство школы на 460 учащихся в п. Полотняный Завод Дзержинского района
Проверка проведена на основании Закона Калужской области от 26.03.1999 № 3-ОЗ «О Контрольно-счётной палате Калужской области», плана Контрольно-счётной палаты Калужской области на III квартал 2007 года и распоряжения от 30.08.2007 № 49.
Результаты проверки 
1. Общая стоимость работ и затрат по объекту строительство школы на 460 учащихся в п. Полотняный Завод Дзержинского района составила 115 360,5 тыс. руб., из них стоимость строительно-монтажных работ – 111 501,1 тыс. руб.
1. Нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

2. В нарушение градостроительного законодательства строительство объекта с декабря 2000 года по март 2005 года осуществлялось без положительного заключения экспертизы.

3. В нарушение договора от 20.02.2003 № 29, заключенного между департаментом строительства и ГУП «Облстройзаказчик», ООО «Россы» допущено принятие работ, выполненных ООО «ГАС», превышающих на 52,9 тыс. руб. утвержденный на 2003 год лимит в сумме 3750,0 тыс. руб., что привело к образованию необоснованной кредиторской задолженности.

4. В нарушение сметного нормирования при расчетах за выполненные работы на проверяемом объекте использовались две сметно-нормативных базы (1984 г. и 2001 г.).

5. В нарушение Гражданского кодекса Российской Федерации работы на проверяемом объекте с июля 2007 года по 14 августа 2007 года выполнялись без утвержденной проектно-сметной документации.

7. Отмечены нарушения гражданского законодательства в части заключения договоров с подрядной организацией и условий их выполнения.

8. Выявлено незаконное использование средств областного бюджета:
- вследствие нарушения методики определения стоимости строительной продукции на территории РФ;

- вследствие завышения стоимости оплаченных работ (несоответствие приобретенного оборудования его наименованию и количеству, указанному в проектно-сметной документации и в документах на поставку оборудования; отсутствие оборудования, указанного в приходных документах).
9. В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации и государственного контракта договоры с поставщиками оборудования были заключены без проведения конкурса и оплачены подрядчиком – ООО «ГАС», а не заказчиком-застройщиком – КП «Облстройзаказчик».

15. При выборочной проверке соответствия уровня цен поставленного и оплаченного оборудовании с ценами на одноименные товары по прайс-листам предприятий-поставщиков и других предприятий установлено завышение стоимости медицинского, компьютерного и музыкального оборудования. 

6. Установлено неэффективное использование бюджетных средств, ставшее следствием:
- отсутствия консервации объекта и переделкой ранее выполненных и оплаченных работ;

- оплаты оборудования по завышенным ценам. 

В целях устранения выявленных недостатков и совершенствования работы в адрес ГУ «УКС» направлено представление Палаты.
Результаты проверки рассмотрены на заседании коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.
